ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

00.00.2024  № 00

с. Мескер-Юрт

О внесении изменений и дополнений в Устав Мескер-Юртовского сельского

поселения

РуководствуясьФедеральным законом от 06.10.2003 г №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Совет депутатов Мескер-Юртовского сельского поселения

решил:

1. Внести в Устав Мескер-Юртовского сельского поселения следующие

изменения и дополнения:

1.1. Статья 6. (Вопросы местного значения Мескер-Юртовского

сельского поселения):

б) пункт 13 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«13) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по

основным направлениям реализации молодежной политики, организация и

осуществление мониторинга реализации молодежной политики в

поселении».

1.2.Статья 8. (Полномочия органов местного самоуправления

сельского поселения по решению вопросов местного значения)

в) пункт ___ части ____ статьи ____ изложить в следующей редакции:

«9) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до

сведения жителей муниципального образования официальной

информации».

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_461024/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_461024/

1.3. Статью ____ (Подписание и вступление в силу муниципальных

правовых актов) изложить в следующей редакции:
1. Нормативный правовой акт, принятый Советом депутатов Мескер-

Юртовского сельского поселения, подписывает и обнародует в порядке,

установленном настоящим Уставом, Глава Мескер-Юртовского сельского

поселения;

2. Муниципальные правовые акты вступают в силу с момента подписания,

за исключением нормативных правовых актов Совета депутатов Мескер-

Юртовского __ сельского поселения о налогах и сборах и муниципальных

нормативных правовых актов, затрагивающие права, свободы и обязанности

человека и гражданина.

3. Нормативные правовые акты о налогах и сборах вступают в силу в

порядке, определенном Налоговым Кодексом Российской Федерации.

4. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой

статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное

образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного

самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования

(обнародования).

5. Официальное обнародование производится путем доведения текста

муниципального правового акта до сведения жителей сельского поселения.

Текст муниципального правового акта размещается на информационных

стендах в здании администрации сельского поселения, иных местах,

определенных Уставом Мескер-Юртовского сельского поселения. Период

времени, в течение которого текст муниципального правового акта содержится

на информационных стендах, не должен составлять менее 10 календарных дней.

Наряду с размещением на информационных стендах, содержание

муниципального правового акта может доводиться до сведения населения путем

проведения собраний, конференций граждан, а также путем распространения

копий данного акта среди жителей сельского поселения.

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных

правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также

использовать сетевое издание портал Минюста России «Нормативные правовые

акты» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве

сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).

Официальным сайтом сельского поселения является страница в сети

«Интернет» по адресу: https://mesker-yrt.ru/

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования (обнародования), произведенного после его государственной

регистрации.

Глава Мескер-Юртовского

сельского поселения                                                                                Т-А.Р Дадаев

https://mesker-yrt.ru/

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения «О внесении изменения в Устава сельского поселения

Шалинского муниципального района»

Пунктами 2, 3 и 4 Федерального закона от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон

№ 517-ФЗ), вступающего в силу с 13.11.2023, изложены в новой редакции пункт

30 части 1 статьи 14 (Вопросы местного значения городского, сельского

поселения), пункт 34 части 1 статьи 16 (Вопросы местного значения городского

округа) Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее –

Федеральный закон № 131-ФЗ).

Пунктом 7 Федерального закона № 517-ФЗ изложена статьи 47

Федерального закона № 131-ФЗ, которой регулируется порядок обнародования и

вступления в силу муниципальных правовых актов

Внесенные Федеральным законом № 517-ФЗ поправки являются

безусловным основанием для корректировки уставов органов местного

самоуправления городских поселений, муниципальных районов и городских

округов, поскольку требуют дополнения их аналогичными положениями в части,

регламентирующей вопросы местного значения.

Таким образом, внесенные поправки требуют внесения указанных

изменений и дополнений в Устав сельского поселения Шалинского

муниципального района.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения «О внесении изменения Устава сельского поселения

Шалинского муниципального района»

Принятие проекта не потребует дополнительных денежных расходов,

осуществляемых за счет средств местного бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ

ИЗДАНИЮ (КОРРЕКТИРОВКЕ)

к проекту решения «О внесении изменения в Устав сельского поселения

Шалинского муниципального района» не потребует принятия, отмены или

изменения других муниципальных нормативных правовых актов администрации

сельского поселения Шалинского муниципального района